
令和 4 年 6 月吉日 

大和ケアマネージャー連絡協議会第 21 回定期総会報告 

 

大和ケアマネージャー連絡協議会 

会長 天野 宏一 

  

会員の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。また日頃より

当協議会にご協力いただきありがとうございます。 

第 21 回定期総会は、新型コロナウイルスの影響にて書面総会とさせていただきました

が、はがき（書面）でのご回答をいただき誠にありがとうございました。会員数 150 名対

しご返信をいただきました総数は 123 通となりました。内 120 名の方に承認をいただきま

したことをご報告いたします。令和 4 年度は、事業計画・予算書に沿って運営を進めてま

いりたいと思いますので、ご協力をお願いいたします。また令和 4 年度より若干名委員会

メンバーが変更になっております。そして監事 2 名が継続していただけることとなりまし

たので、引き続きご指導いただきながら進めて参りたいと思います。事業としては、研修

会はピアの上映会を開催、外部講師を招いての Zoom の事例検討会はコロナの影響で延期

とし、今年度改めて実施していきたいと思います。交流集会グループは、皆様にご協力い

ただき Zoom での交流会を 2 回実施することができました。役員会におきましても定期的

に Zoom で開催することができ、会の運営に関する協議を進めてきました。 

ご案内の通り令和 4 年度も会費の徴収は行わないことといたしました。ただし、新規会

員の方には入会金と月会費分は徴収をさせていただきますことは、ご承知おきください。 

令和 3 年度大きな法改正があり、大和市介護保険課と調整を進め、「制度改正の説明

会」の企画をお願いしておりました。しかし新型コロナウイルスの影響で実現ができず、

申し訳ありませんでした。今年度は大きな法改正はなく、現時点では説明会等の計画はし

ておりませんが、必要に応じて大和市とは連携を図っていきたいと思います。ただし、令

和 5 年度の医療との同時改正に向けて皆様方もいろいろと情報が流れてきていることと思

います。ケアプランの有料化、要介護 1・2 の総合事業への移行等、介護支援専門員にと

っては良い話ではありません。また各事業所において BCP 作成（令和 6 年 3 月 31 日まで

猶予期間あり）も忘れずに取り組んでください。 

新型コロナワクチン接種の 4 回目は、60 歳以上又は基礎疾患のある人と限定されること

となっています。大和市も 5 月末に接種券の配布を始める予定だそうです。新型コロナウ

イルスが今後どのように日常生活に影響を及ぼすのか予想ができませんが、感染予防対策

を継続しながら、ご利用者支援をお願いできればと思います。皆様方の益々のご活躍を祈

念しております。 


